
PROVOZNÍ ŘÁD VENKOVNÍCH HRACÍCH PLOCH

Mateřská škola Bílovice – Lutotín, příspěvková organizace
Bílovice 70, 798 41 Kostelec na Hané
IČO 750 23 385

Odpovědná osoba: Mgr. Michaela Bernatíková (ředitelka MŠ)

Zřizovatel: 
Obec Bílovice – Lutotín, Bílovice 39, 798 41 Bílovice – Lutotín
IČO: 00288012
Zastoupená: Ing. Miroslavem Hochvaldem, starostou obce

Typ školy: celodenní MŠ s výdejnou
Kapacita MŠ: 35 dětí
Provoz: od 6.30 – 16.30hod.
Email: msbl@seznam.cz
Web: www.m  sbilovicelutotin.cz  

Popis zařízení
Typ: mateřská škola s celodenním provozem
Stanovená kapacita: 35 dětí
Počet zapsaných dětí: 35 dětí
Počet tříd: 2 třídy
Počet dětí ve třídě: Ve třídě 1 (Pastelky) – 18 dětí, ve třídě 2 (Korálky) – 17 dětí
Věkové složení skupin (oddělení): 2-7 let
Provozní doba: od 6.30h. do 16.30h.

1. Obecná ustanovení
Hygienické požadavky na úpravu školní zahrady jsou stanoveny § 13 odst. 2 zákona č.
258/2000 Sb., O ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů a prováděcí
vyhláškou 238/2011 Sb., kterou se stanoví zvláštní normy na koupaliště, sauny a
hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch a prováděcí vyhláškou
MZ ČR č. 410/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů O hygienických požadavcích na
prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.
2. Základní popis
• Vlastníkem pozemku je MŠ Bílovice – Lutotín. Po dohodě s obcí herní prvky na předzahrádce
školy mohou být užívány i jinými dětmi, ale vždy za stálého dohledu rodičů. Doprovázející dospělá
osoba  nese  odpovědnost  za  dítě!!! Bude-li  povolen  vstup  cizím osobám,  jsou  povinni  se  řídit
zveřejněným provozním řádem. Prostor školní zahrady je u vstupu označen tabulkou. Děti mají k
dispozici uzavřený, oplocený a zabezpečený areál školní zahrady, který je pravidelně kontrolován a
udržován. Oplocení vzhledem k věku dětí nevykazuje žádná rizika možného poškození ani poranění
dětí a zamezuje vniknutí psů. Do areálu je vstup zajištěn uzavíratelnou a uzamykatelnou brankou.
Učitelky provádí vždy před vstupem na školní zahradu vizuální kontrolu zahrady a herních prvků a
při odchodu předzahrádku a školní zahradu společně s dětmi vždy řádně uklidí.   Povrch školní
zahrady je celistvě zatravněn a umožňuje dětem volný pohyb po celém pozemku. Na zahradě je
vymezen prostor pro malou bylinkovou a zeleninovou zahrádku (2 vyvýšené záhony), o kterou se
děti učí samostatně starat. Za údržbu vyvýšených záhonů nese odpovědnost učitelka Bc. Kateřina
Prokopová.

http://www.msbilovicelutotin.cz/
http://www.msbilovicelutotin.cz/


•  Pro  uschování  hraček  a  sportovního  nářadí  a  náčiní  je  k  dispozici  uzamykatelný  zahradní
domeček, kam vstupují jen učitelky pro hračky. Děti mají vstup do zahradního domečku zakázaný z
důvodu  bezpečnosti.  Kontrolu  a  úklid  domečku  provádí  pověřený  pracovník  –  učitelka  Klára
Nečasová.
• O vysazené ovocné stromy a keře pečuje učitelka Iveta Veruňáková. Údržba travnatých ploch je
prováděna  zaměstnanci  obce  Bílovice  -  Lutotín.  Zalévání  školní  zahrady  během  celého  roku
zajišťují učitelky ve spolupráci s dětmi, v srpnu školnice Pavla Sekaninová, která je správcem všech
venkovních ploch. Odpovídá za vyplení všech záhonů, které pokrývá mulčovací kůra. Odpovídá za
vizuální vzhled a bezpečnost venkovní přední i zadní zahrady, poukazuje na případné nedostatky či
opravy. Odpovídá za pořádek v kotelně a sklepě, který je vymezen pro zahradní nářadí a květináče.
• Pískoviště je přikryto prodyšnou celoroční plachtou proti znečištění zvířaty, listím a nahodilému
znečištění. Písek je určený pro venkovní hrací plochy a neobsahuje chemické látky, které by mohly
být  zdrojem  zdravotního  rizika  a  vyhovuje  hygienickým  požadavkům  uvedeným  ve  vyhlášce
č.238/2011 Sb.)
3. Písek
• doplnění písku dle potřeby a zatížení pískoviště
• výměna písku v pískovišti je doporučena 1krát ročně 
• v letních měsících je vlhčen vodou dle potřeby
• v době sezóny je pravidelně kypřen a promícháván
• kvalita písku je pravidelně sledována
Zastínění na zahradě není dostatečné, je plánována stavba dřevěné pergoly či zajištění markýzy.
Pro pobyt venku na zahradě i  mimo zahradu je rodičům doporučeno, aby děti  nosily v letních
měsících  sluneční  brýle,  letní  čepici,  učitelky  roztahují  sluneční  deštníky,  aby  zajistily  dětem
zastínění.
Děti mají zajištěn pitný režim i na školní zahradě. Dostatek tekutin zajišťuje školnice
(přinesení, odnesení a omytí). Děti mají vždy k dispozici konvici s vodou nebo čajem a plastové
hrnečky.
4. Vybavenost školní zahrady (viz příloha). 
Vybavení je určeno pro děti od 2do 7let. Vybavení je v souladu s předepsanými pokyny výrobce a
splňuje nároky norem EU.
• Dopolední provoz od 10:00 do 12:00 hod. V letních měsících  či za vhodného počasí může být
pobyt dětí venku uskutečňován od ranních hodin a výchovné a vzdělávací aktivity se přizpůsobí
pobytu venku.
• Odpolední provoz od 15:00 do 16:30 hod.
Zahrada je využívána celoročně, ale s částečným omezením v zimním období.
5. Bezpečnost provozu
Prostor a vybavení školní zahrady je určeno dětem ve věku 2 -7let. Zaměstnanci školy odpovídají za
bezpečnost  dětí  na školní  zahradě do doby, než děti  předají  zákonnému zástupci  nebo písemně
pověřené osobě. Po dohodě s obcí herní prvky na předzahrádce školy mohou být užívány i jinými
dětmi, ale vždy za stálého dohledu rodičů.  Doprovázející  dospělá osoba nese odpovědnost za
dítě!!! Bude-li povolen vstup cizím osobám, jsou povinni se řídit zveřejněným provozním řádem. 
Na školní zahradě mateřské školy je přísně zakázáno:
- Přelézat plot a zamčené branky.
- Pobývat v prostorách školní předzahrádky mimo provozní dobu mateřské školy.
- Znečišťovat prostory přední školní zahrady odpadky a dalšími předměty.
- Úmyslně ničit zařízení a vybavení školní přední zahrady.
- Kouřit a to platí i pro elektronické cigarety. Je zakázáno používat omamné, psychotropní látky a
alkoholické nápoje. Je zakázáno všeobecně manipulovat s ohněm.
- Konzumovat jídlo a pití na herních prvcích.
- Přivádět na pozemek školy psy či jiná zvířata.
- Nosit do areálu školy ostré a nebezpečné předměty.
- Používat skluzavku v protisměru nebo klouzání hlavou dolů.



- Přemisťovat mobilní zařízení mimo stanovená místa.
- Používat hrací prvky k jiným účelům, než pro které byly zřízeny.
7. Kontrola areálu školní zahrady:
• Denně je prováděna vizuální kontrola školní zahrady i předzahrádky před zahájením herních
aktivit – školnice i učitelky.
• Provozní kontrola školní zahrady a hracích prvků je prováděna 1xměsíčně pověřenou osobou – 
školnice.
• Pravidelně 1x za rok je dle normy ČSN EN 1176 a 1177 prováděna odborná revize
tělovýchovného nářadí, náčiní a herních prvků na školní zahradě. Opravy jsou
zajišťovány odbornou firmou.
6. Údržba a úklid areálu školní zahrady
Hrací plochy a ostatní venkovní plochy je nutné průběžně udržovat a ošetřovat tak, aby
sloužily svému účelu a nemohlo docházet k úrazům. Pořádek a čistotu na školní zahradě
zajišťuje školnice, případně i pracovník Obce Bílovice - Lutotín. Zahradní hračky jsou uloženy v
prostorách zahradního domečku. Domeček dětem přístupný není, do prostor zahradního domečku
vchází jen v doprovodu učitelky. Kontrolu a úklid provádí pověřený pracovník – učitelka Klára
Nečasová. O vysazené ovocné stromy a keře pečuje učitelka Iveta Veruňáková. Údržba travnatých
ploch  je  prováděna  zaměstnanci  obce  Bílovice  –  Lutotín.  Posekané  traviny  a  další  zeleň  jsou
okamžitě odváženy mimo areál školní zahrady i mateřské školy. Zalévání školní zahrady během
celého roku zajišťují učitelky ve spolupráci s dětmi, v srpnu školnice Pavla Sekaninová, která je
správcem všech venkovních ploch. Odpovídá za vyplení všech záhonů, které pokrývá mulčovací
kůra. Odpovídá za vizuální vzhled a bezpečnost venkovní přední i zadní zahrady, poukazuje na
případné nedostatky či  opravy.  Odpovídá za pořádek v kotelně a  sklepě,  který je  vymezen pro
zahradní  nářadí  a  květináče.  Pravidelnou  výměnu  písku  zajišťuje  mateřská  škola  dle  daných
podmínek, pravidelné odstraňování nečistot z pískoviště zajišťuje školnice. Okolí pískoviště je vždy
po ukončení  her dětí  uklizeno a zameteno – učitelky ve spolupráci  s  dětmi.  Před hrou dětí  na
pískovišti odstraní školnice s učitelkou plachtu z pískoviště a vždy po ukončení her opět plachtu na
pískoviště umístí a řádně upevní. Po ukončení pobytu venku je povinností učitelky uklidit s dětmi
veškeré vybavení do zahradního domečku, uzamknout i zahradu a klíč uklidit na určené místo ve
školce. 
7. Závěrečná ustanovení
Zaměstnanci školy jsou povinni organizovat činnosti dětí tak, aby preventivně předcházeli úrazům.
Vhodně volí prostory pro jednotlivé skupiny dětí a to podle toho, jaké druhy her si zvolily. Provozní
řád školní zahrady jsou povinni dodržovat všichni, kdo vstoupí do areálu školní zahrady. Při hrubém
porušování provozního řádu školní zahrady jsou pracovníci mateřské školy oprávněni danou osobu
vykázat, případně zavolat Policii ČR.

V Bílovicích dne 1. 9. 2023
Ředitelka mateřské školy
Mgr. Michaela Bernatíková


		2023-09-14T12:00:03+0200
	Mgr. Michaela Bernatíková




